У/д №1-74/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 16 января 2019 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Штыкова Н.Г.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Губиной А.П.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника: Журавлевой Н.В., представившей удостоверение адвоката №549 и ордер №АП-50-007596,

при секретаре: Лабзовой Е.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>», проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под обязательством о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20.09.2018 года в вечернее время /более точное время не установлено/ ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта и хранение наркотического средства, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, посредством сети интернет, используя принадлежащий ему сотовый телефон, через приложение «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным лицом /материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство/, с которым достиг договоренности о приобретении наркотического средства, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрона, на сумму 1100 рублей, а также о способе оплаты наркотического средства и месте его приобретения. После этого ФИО1, используя терминал оплаты, расположенный в помещении магазина «Микей» по адресу: 

<

...>, произвел оплату указанного наркотического средства путем перечисления денежных средств в размере 1100 рублей на неустановленный в ходе дознания личный кошелек платежной системы «Visa QIWI». Далее ФИО1, находясь возле д.7 по ул.Багратиона г.Смоленска, получил от неустановленного лица сообщение через приложение «

<

данные изъяты>» о месте нахождения наркотического средства, а именно: в «козырьке» крыльца подъезда №4 д.1 по ул. Ак. Петрова г.Смоленска.

20.09.2018 года не позднее 19 часов 02 минут /более точное время не установлено/ ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, проследовал по указанному в сообщении адресу, где в «козырьке» крыльца подъезда №4 д.1 по ул. Ак. Петрова г.Смоленска обнаружил наркотическое средство - смесь, содержащую производное N- метилэфедрона, массой 0,43 грамм, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой «гриппер». Затем ФИО1 из центра «козырька» крыльца подъезда №4 д.1 по ул. Ак. Петрова г.Смоленска извлек незаконно приобретенное наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой 0,43 грамма, находящуюся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с застёжкой «гриппер», и для последующего личного употребления положил его в правый передний карман надетых на нем джинсов, где незаконно без цели сбыта хранил это наркотическое средство до 19 часов 02 минут 20.09.2018 года - до того момента, как был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 20.09.2018 года с 19.07 часов до 19.15 часов у подъезда №4 д.1 по ул. Ак. Петрова г.Смоленска, сотрудниками ОНК УМВД России по г.Смоленску наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой 0,43 грамма, было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Основания применения особого порядка принятия решения, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ, - соблюдены. 

С учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №545 от 23.10.2018 г. (л.д.92-93) ФИО1 каким-либо хроническим, психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки «Неоднократного 

<

данные изъяты> В момент инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого. 

Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете в ОГБУЗ СОНД и СОПКД не состоит, не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет периодические заработки. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – пакет типа файл из бесцветного прозрачного полимерного материала с тремя фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печатей, пояснительным текстом и фрагментами нитей; первоначальную упаковку (файл формата А4 из прозрачного бесцветного полимерного материала); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством /смесью, содержащей в своем составе N-метилэфедрон, массой 0,40 грамм/ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий Н.Г. Штыкова